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下 監 第 4 1 号 

令和６年７月25日 

 

 

下田市長　　松木　正一郎　様 

 

 

下田市監査委員　鈴 木　邦 明 

下田市監査委員　渡 邉　照 志 

 

 

財政援助団体等に係る監査結果報告書 

 

 

　地方自治法第199条第７項の規定に基づき財政援助団体に係る監査を実施したので、

その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 
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１　監査の種別  

財政援助団体に係る監査 

 

２　監査の期間  

令和６年６月18日から令和６年７月４日まで 

 

３　監査の対象  

(1) 公益財団法人　下田市振興公社 

・国際交流推進事業 

(2) 一般社団法人　下田市観光協会 

・下田市観光協会補助金 

・下田市観光協会補助金（外国人観光案内分） 

・下田市観光協会補助金（ＯＴＡ等広報分） 

・下田市観光協会補助金（ビーチライブカメラ設置分） 

・下田市観光協会補助金（アドバイザー分） 

・下田市観光協会補助金（デジタルコンテンツ強化分） 

　　※市単独補助のうち、100万円以上の補助金を交付している団体から抽出した。 

 

４　監査の範囲  

令和５年度の財政援助に係る出納及び事務事業の執行状況 

 

５　監査の方法 

下田市監査基準に準拠し、提出された審査資料に基づき関係諸帳簿との照合を 

行ったほか、関係職員から説明を聴取するとともに、補助金の交付目的に沿って 

出納及び事務事業が適正に執行されているか監査した。 

 

６　概要及び監査の結果 

    　次のとおり  

 

 

 

 

 

 

(注)文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とする。 
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１　公益財団法人　下田市振興公社 

　 

(1) 組織の概要 

設立年月日：平成24年10月１日　（平成５年３月31日財団法人設立） 

職 員 数：38名（うち、臨時職員25名。令和６年３月末現在） 

 

(2) 補助金の交付状況 

　　所 管 課：企画課 

　　　交 付 目 的：開国の歴史を背景に、国際観光都市としての発展を目指す 

とともに、市民レベルでの国際交流の推進を図るために実施 

した各種国際交流事業に対し補助するもの。 

　　支出の根拠：下田市補助金等交付規則 

公益社団法人及び公益財団法人の助成に関する規則 

　　決 算 状 況：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％） 

 

事 業 実 績： 

　　　　ア　在住外国人生活相談　 

相談件数：４件（中学校授業の日本語サポート等） 

　　　　イ　英文等の翻訳 

　　　　　　　翻訳件数：４件（台湾「医療請求」の翻訳等） 

　　　　ウ　第25回下田国際友好コンサート 

開 催 日：令和６年３月３日 

　　　　　　　来場者数：400名 

　　　　　　　参 加 者：フィリピン民族舞踊団、内モンゴル自治区出身者、 

静岡県国際交流員、下田中学校吹奏楽部、 

Shimoda hybrid wolf 

　　　　エ　外国人のための日本語教室 

　　　　　　 開催期間：令和５年４月８日から令和６年３月23日まで 

全35回実施 

登録受講者数：15名（アメリカ、イギリス、スリランカ、台湾、 

中国、日本、ネパール、フィリピン、フランス） 

講　　師：下田にほんごの会 

 

 

 
補助金の名称

令和５年度  
事業費(A)

令和５年度 
市補助金(B)

補助率 
（Ｂ／Ａ）

 

国際交流推進事業補助金 4,683,482 4,600,000 98.2
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　オ　初心者英会話講座 

　　　　第１回：令和５年５月９、12、16日　全３回　受講者数２名 

　　　　第２回：令和５年９月28日から令和５年11月１日　全６回 

　受講者数７名 

　　　　第３回：令和６年１月18日から令和６年２月22日　全６回 

　受講者数８名 

　　　　講　師：下田市振興公社常務理事 

　カ　英会話サロン 

　　　　開催日：毎月１回　第３金曜日　全12回実施 

　　　　内　容：初心者英会話講座の受講生の中から、英語で簡単なト

ピックスについて会話ができる５名を対象としたサロン

を開催。 

　キ　多国籍・多文化交流事業 

　　　○オーストラリア・マルチドーSLSC交流イベント 

　　　　　オーストラリアのライフセーバーと市内中高生がスポーツを 

通じ交流、親睦を深めた。 

　　　○フィリピン民族舞踊体験会 

　　　　　参加者18名が民族衣装をまとい伝統舞踊を体験した。 

　　　○静岡県国際交流員による世界の文化と暮らし出前教室 

　　　　　ブラジル出身者とカナダ出身者を講師に母国の基本情報、食 

文化、歴史、経済等を紹介する出前教室を開催。参加者20名。 

　ク　その他 

　　　　第84回黒船祭において、通訳、案内を行った。 

 

(3) 監査の結果 

申請書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、一部書類不備が散

見されたものの、補助金の交付目的に沿った執行はおおむね適正に処理さ

れていた。 

また、補助金の効果及び履行確認は、所管課において遅滞なく行われて

いた。 
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２　一般社団法人　下田市観光協会 

　 

(1) 組織の概要　 

設 立 目 的：下田市及び南伊豆地域の観光事業の振興を図り、内外観 

光客の誘致に努力し、地域の生活、文化及び経済の向上発 

展に寄与する 

設立年月日：平成23年３月29日（一般社団法人設立） 

会　員　数：257団体 

職　員　数：事務局20名（うち、臨時職員15名。令和６年３月末現在） 

 

 

(2) 補助金の交付状況 

　　所 管 課：観光交流課 

　　支出の根拠：下田市補助金等交付規則 

　　決算状況：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

補助金の名称
令和５年度 補助率 

（Ｂ／Ａ）  総事業費(A) 市補助金額(B)
 

ア　下田市観光協会補助金 58,651,366 36,751,000 62.7

 イ　下田市観光協会補助金 
　　（外国人観光案内分）

2,510,488 1,500,000 59.7

 ウ　下田市観光協会補助金 
　　（ＯＴＡ等広報分）

4,000,000 4,000,000 100.0

 エ　下田市観光協会補助金 
　（ビーチライブカメラ設置分）

2,000,000 2,000,000 100.0

 オ　下田市観光協会補助金 
　　（アドバイザー分）

3,217,000 3,217,000 100.0

 カ　下田市観光協会補助金 
　（デジタルコンテンツ強化分）

6,000,000 6,000,000 100.0

 
合　　　計 76,378,854 53,468,000
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(3) 交付目的及び事業実績 

　　ア　下田市観光協会補助金　 

 

　　イ　下田市観光協会補助金（外国人案内分） 

 

　　ウ　下田市観光協会補助金（ＯＴＡ等広報分） 

 

　　エ　下田市観光協会補助金（ビーチライブカメラ設置分） 

 

交付目的

下田市観光協会の運営と活動を支援し、鉄道会社や旅行代理店、首都

圏駅構内において共同宣伝プロモーション、マスコミに対しての取材

協力等の誘致により、下田への観光客誘客を図るための事業及び観光

イベント（あじさい祭、水仙まつり等）開催のため補助するもの。

 

主な事業

・新聞、テレビ、YouTube 等による情報発信 

・行事開催（黒船祭、あじさい祭、水仙まつり、お吉まつり、アロハ　　　 

シャワー等） 

・催事協賛宣伝事業 

　那須九尾まつり、玉川大学コスモス祭、葛西臨海公園水仙まつり、　　 

沼田市、東京駅等へ観光物産展等を開催 

・ＪＲ東日本との共同宣伝 

　赤いかキャンペーンをＪＲ横浜駅、ＪＲ品川駅で実施 

・下田 HAPPY プロジェクト 

　30 カラーズリーフレット増刷 

・観光まちあるきガイドによる案内

 

交付目的
外国人観光客の受入環境整備を進めるため、下田市観光協会駅前案内

所に英語対応スタッフ１名を配置するための費用を補助するもの。

 

主な事業 月 22 日間配置し、外国人観光客 1,711 人に対し観光案内等対応。

 

交付目的

個人旅行において、オンライン・トラベル・エージェント（ＯＴＡ）

の重要性が高まっていることから、ＯＴＡを活用した観光プロモーシ

ョンの実施に対して補助するもの。

 

主な事業
JTB ホームページ、リクルートじゃらん、楽天トラベルを活用し、各

販売サイトでの宿泊割引クーポンを展開。

 

交付目的

下田港、白浜大浜、白浜中央、外浦、爪木崎等にビーチライブカメラ

を設置、YouTube を活用し国内外に海水浴場等の状況をリアルタイム

で発信し、来遊客の増加を図る事業に対し補助するもの。

 

主な事業

市内３カ所（白浜大浜、白浜中央、外浦）の海水浴場及び爪木崎に、

また時期限定として下田港及びあじさい祭にライブカメラを設置し、

YouTube により配信。
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　　オ　下田市観光協会補助金（アドバイザー分） 

 

カ　下田市観光協会補助金（デジタルコンテンツ強化分） 

 

 

(4) 監査の結果 

申請書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、市補助金の執行  
手順に沿わない執行が見られたが、補助金の交付目的に沿った執行はお  
おむねなされていた。  

事務執行上不明瞭な点が見受けられたため、所管課及び団体に対し改  
善を求めた。  

 

 

 

交付目的
下田市観光協会に対する専門家によるアドバイザリー業務及び組織

体制強化に対し補助するもの。

 

主な事業

蓮台寺温泉しだれ桃の里祭り、あじさい祭、アロハシャワー等のイベ

ントやインバウンド対策等観光客誘客に対する専門家としてのアド

バイスの提供。

 

交付目的

LINE と連携した事業におけるシステム使用料に対する補助金、LINE

（デジタルコンテンツ）を活用したスタンプラリーの開催、施設等の

クーポン配信等の取組みにより誘客促進を図るもの。

 

主な事業 LINE 公式アカウントを通じ、クーポンやイベント、観光情報等配信。


